ne et excessu mētis et de raptu
Pauli apostoli.

Quō loquatur d̄s angelis aiābz
et dyabolo et cōuerso et de visio-
bus ppliaz et cū grā contēplatio-
nis defueit quōd tunc hō debeat
se habere.

De morte.

Io que loca aīe deserūt depositi
corporibus.

De esurrectione mortuoz et de
finali iudicio et de glā etna iustoz.

Quis igitur formatu

sum a te o pater de statu pfectu. nunc de statu pfecto instru dero: et primo in quibus consistat status coru de pfecto: de hoc pte cupio edoceri. *Pat. spiritual. r. s. d. d. c.*

filio dices. Ca. 1.
Circum debes fili. q status pfectoru put sup tactu e consistit in tribus: videlicet i cordis mundicia siue puritate: in dei caritate: et in creatoris oim cōtemplacione. *Primo igitur status pfectoꝝ depēdet i cordis puritate: quia qnto quis cor magis purgatu habet: tanto pfectioꝝ i scā vita rpitur. Unde bñ et apte pmissa sūt illa ut superius patuit. q via dāt ad mundiciam seu puritatē cordis: scilicet penitētia pctōꝝ. detestacio viaoꝝ. opacio v̄tutū. et bonoꝝ opoz: ac p̄fessio tēptacionū. Hec enī sunt: per que ad mundiciam cordis puenitur.*

Et q̄uis malignus sp̄itus corda electoꝝ diuisis tēptacionib; pulset. nō tñ p̄ualet illa maculare: q̄a virtus angelica ex dina disposi cōe eos adiuiat ne in lapsum criminis cadāt: et cū hostis uolentus oppugnat illos nec tamē expugnat. nō solū corda eorū nō maculat: sed eam mercedē future r̄tribucionis illis accumulāt. De hoc petrus damiani sic dicit. Nō enī versucie tam callidi tā exercitati hostis possit fragilitas huāna r̄sistere: nisi eos a tēptacionib; electoꝝ uirtus angelica p̄ulsaret. Unde uniuersū q̄ n̄m a die baptismatis usq; ad obitū delegatus ē angelus: qui et uiriliter decertatē a tēptacionē custodiat. et auxiliū p̄be in bonis operib; nō desistat. Felices ergo qui iuste uiuūt: q̄a dū maligni s̄ sp̄itib; ifedērabilitē obluctantur: angelice fortitudis auxilio mununtur. Adde etiam q̄ et ipi sp̄us n̄qui pfectus n̄rī sūt obsequio deputati. Quā dū tēptamur et non succumbimus. dū impetimur et nō p̄ualemur. dum oppugnat certe uolentus hostis et non expugnat: future nobis retribucionis pondus accumulāt. Et dū laborem certam̄is irrogat: victorie nobis materiam subministrat. Hec petrus damiani. Un notandū qd illi sine macula ad vitā ingredi dicuntur: qui ad perfectionē irrep̄hesibilis currūt. carētes pctis mortalib; q̄uis

Et q̄uis malignus sp̄itus corda electoꝝ diuisis tēptacionib; pulset. nō tñ p̄ualet illa maculare: q̄a virtus angelica ex dina disposi cōe eos adiuiat ne in lapsum criminis cadāt: et cū hostis uolentus oppugnat illos nec tamē expugnat. nō solū corda eorū nō maculat: sed eam mercedē future r̄tribucionis illis accumulāt. De hoc petrus damiani sic dicit. Nō enī versucie tam callidi tā exercitati hostis possit fragilitas huāna r̄sistere: nisi eos a tēptacionib; electoꝝ uirtus angelica p̄ulsaret. Unde uniuersū q̄ n̄m a die baptismatis usq; ad obitū delegatus ē angelus: qui et uiriliter decertatē a tēptacionē custodiat. et auxiliū p̄be in bonis operib; nō desistat. Felices ergo qui iuste uiuūt: q̄a dū maligni s̄ sp̄itib; ifedērabilitē obluctantur: angelice fortitudis auxilio mununtur. Adde etiam q̄ et ipi sp̄us n̄qui pfectus n̄rī sūt obsequio deputati. Quā dū tēptamur et non succumbimus. dū impetimur et nō p̄ualemur. dum oppugnat certe uolentus hostis et non expugnat: future nobis retribucionis pondus accumulāt. Et dū laborem certam̄is irrogat: victorie nobis materiam subministrat. Hec petrus damiani. Un notandū qd illi sine macula ad vitā ingredi dicuntur: qui ad perfectionē irrep̄hesibilis currūt. carētes pctis mortalib; q̄uis

6

LANDES-
RUB STADT-
BIBLIOTHEK
DUSSELDORF

nondū sunt pfecti. **Q**uod beatus augustinus pbat sic dices. Si peccatores deus spernet. omnis utiq; spneret: qm sine pccō nemo est. Ingressi autē sine macula nō absurde ille dicitur. nō qā iam pfectus ē: s; qui ad ipam pfectionē irreprehensibiliter curvit. carēs armib; dāpnabilibus. **Hec augustinus? De mūdicia**

cordis Cap. 11. filius.
Vero quid sit mundicia cordis. **Pater respōde filio**

Mundicia cordis ē puritas animi: omnē abhorrens immūdiā. **Uel mūdicia cordis est utriusq; hominis integritas: diuini amoris ituitu obseruata. Necessē autē ē ante omnia ut intellectus et affectus purgetur in nobis. Intellectus. ut sciamus qd agere debeamus: affectus. ut ea q intelligimus agere ualeam. De hoc beatus bernardus dicit. Duo sūt que in nobis purgāda sūt: intellectus ut nouerit. affectus ut uelit. Et notandū q cū cor sit principium et radix et fons a quo fluit totum corpus et uita sensus et motus naturaliter et i cogitationē et i delectationē et in consensum. mūdicia uel immūdiā. puritas uel impuritas spiritaliter et in ligua et opus sensibiliter et corporaliter: promde origo cogitationis et scaturigo delectationis et ppassio lingue et operis ē a corde. Unde si fons**

cordis ē mundus tūc et purus tūc et fluuius exiens ab eo: et si ē impurus et imundus tūc et illa similiter. q procedūt ab ipō. **Unde dicitur mathei. De corde enī creūt cogitationes etc: et hec sunt q mundāt ul' cōmquināt totū hoīem. Et ppter hoc ut ad suam pfectionem et pfectū decore pfiat mūdatus i cogitatione delectatione lingua et opei: recte psalmista. pmo petit ipm fontem cordis mundari dices. fiat cor meū imaculatū. **Specialiter tūc pōt etiā distigui q alia ē mundicia cordis: alia lingue alia operis. Mundicia opis ē innocētia actionis q ē mūdicia magna: mūdicia lingue reuerencia sermōnis q est mundicia maior: mundicia cordis restrictio cogitationis et delectationis q ē maxima quasi uirtus diuina: et imediate in deum tendēs ad uidentium et diligendū: de qua pprie intelligitur illud mathei. **Quia mūdo corde: qm ipi deum uidebūt. Sūma enim perfectio uidetur ēē cordis mundicia et incorruptio: qm ad ueram beatitudinem q consistit in uisione dei. ē imediata dispositio. De hac triplici mundicia dicitur in psalmo. **Innocēs manibus. ecce mundicia operis: et mūdo corde id ē cogitatione. ecce mundicia cordis: qui nō accipit in uano animā suam nec********

iuravit i dolo proximo suo. ecce
 mundicia lingue. Mundicia igitur
 operis magna est: quod mag-
 num et perfectum est cohibendo se a
 malo opere innocentiam custodi-
 re. Psalmista. Custodi innocentiam.
 et uide equitatem. Mundicia lin-
 gue maior est: quia maius et per-
 fectius est linguam refrenare quam
 opus cohibere. Illud faciunt
 multi: istud sciunt et potest facere
 pauca. Unde dicit Iacobus. Si quis
 non offenderit in lingua perfectus
 est uir. Mundicia uero cordis maxi-
 ma est: quod maximum et perfectissimum
 est cogitationes et delectationes
 restringere. Cum enim opus et
~~delectationes~~ cohibetur. cum lingua
 refrenatur et regitur: sole cogita-
 tiones et delectationes adhuc
 in corde saturantur et sperguntur de illa
 antiqua fomitis putredine: in
 tantum quod sicut nec primi motus affec-
 tionis et concupiscentiae. ita nec
 primi motus cogitationum sunt
 in nostra potestate: quod sanctus et per-
 fectus uiris etiam adhuc in
 carne inheret. Ab hac autem cogi-
 tationum uarietate et mutabi-
 litate in presenti uita nemo ad
 perfectum potest liberari: sed suffi-
 cit posse per gratiam ipsas restrin-
 gere ab illiata uolutione et
 reuolutione in mente: quod est iam
 mundicia et puritas cordis in
 hac uita possibilis: quia ab ipsa
 mutabilitate cogitationum per
 solam dei uisionem penitus libera-
 mur. Causa nonnulla huius est:
 quia cum anima sit dei capax. quidquid

infra deum est animam replere non
 potest. Unde unius rei cogitatio-
 ne ueniente in animam semper lo-
 cum habet adhuc aliam donec illud
 uideat quo satiata nichil aliud
 capere possit: et per hoc tunc est
 immutabilis cogitatione et affec-
 tione quibus naturaliter muta-
 tur. De hoc per psalmistam dicit.
 Satiabor cum apparuerit gloria
 tua. Unde etiam beatus gregorius super
 ezechielem de hoc sic dicit. Per
 hoc quod aspiciemus in futuro natu-
 ram diuine eternitatis: liberati a nostra
 mutabilitate figuramur in eternita-
 te. Immutabimur enim in ipso
 quem uidebimus: et carebimus
 morte. uidendo uitam. Mutabi-
 litatem nostram transcendemus ui-
 dendo immutabilem: et corruptionem
 nullam uidebimus uidendo incorrup-
 tionem. Unde valde salubre est anime. ut
 iungilet et custodiat ac conseruet
 cordis mundiciam: quia mens pu-
 ra est diuine maiestati familia-
 ris et amica. De hoc dicit egypti-
 pus. Omnis qui esse uoluerit maiestati
 eternitatis diuine familiaris.
 in mensis se exercet puritate:
 semper nimirum ab eterno ami-
 ca extitit diuinitatis excelso: ipsa
 mundicia et puritas mentis nos-
 tre. Hec ille. Non solum autem
 mens munda est amica et fami-
 liaris deo: sed etiam ipsum deum
 maiestatis meretur in se recipere
 et eo frui ac in ipso quiescere: quia
 templum summi dei est. Ad probat
 beatus ambrosius sic dicens. Mun-
 dicia mentis sola deum meretur in

se recipere: eo fruiatūpo quiescere et gaudere. Et hugo. Mens polles mundicia & virtute: ipa sola ē templū maiestatis excelles. Et sicut xps mundis aiāly se libenter applicat et iūgit: sic a mēte sordida se elongat et fugit. De hoc dicit bñs gregorius. Cū sūma nāq; felicitatis dūpedine xps munde aiē applicatur: s; a feda mēte in īfinitū in dāpnationē corporis et aiē elōgatur. Nam quisq; cordis mundiciam adipisa nō appetit: a se mūdicie auctorem repellet: et si mētem in cogitatione pollucro eius qui mundicie auctor ē. ēē hereditas nequaq; possim. Et gregorius. Et cassiodorus. Duale igitur gaudiū qualis nam cosolacio peccatrix aiē ēē poterit? Vera aut et perfecta delectatio munde mēti diuinitus īnotesat. Vñ qui celestem dulcedinē gustāre desiderat: cordis mundiciam in se conseruare studeat. Quia scdm dictū bñi iheronimi. Nisi mens mundata fuerit a scelere: nūq; degustare datur suauitas dulcedinis sempiternae. Dicit etiam bñs bernardus. Impossibile ē q; nisi mundata fuerit domus aiē: aliq; infundatur liquor celestis voris et gracie. Ut ergo mūdum cor quisq; habere ualeat: necesse ē ut non solū ab opērib; prauis. uerū etiam a cogitationib; malis ac uiciosis se abstineat: q; ante dei oculos totiens labimur. quociens a recta

ua per cogitationes illicitas deuiamus. Et bñs gregorius tangit in xv libro moralium sic dices. Notandū q; ad deū tot gressib; mēs accedit. quot bonis motib; proficit: et rursum tot gressib; longe fit. quot malis cogitationib; decrescit. Vñ plerūq; contingit. ut necdum procedat ī opere motus mentis: et tamē iam pfecta culpa sit ex ipō reatu cogitationis. Quia ergo nouimus q; districte oīa nō solum facta s; etiam cogitata pēfantur: quid faciemus de mēssu mali operis. si sic subtiliter deus iudicat gressus cordis? Et ce occulta mētis nrē itinera nullus hoīm uidet: et tamen ante dei oculos tot gressus ponim; quot affectus mouemus: toties ante illum labimur quociens a recto itinere infirmē cogitationis pede claudicamus. Nisi enī in conspectu eius iste assiduis nrāz mēti lapsus mē maresceret. p; ppliam nō dicit: auferte malum cogitationum vrāz: ab oculis meis. Nec mirū dices. vim cooperte nrē malicie quasi ferre se nō posse testatur. q; cooperta illi ēē nō potest: quia uidelicet īportune eius cōspectui ingerit: quid qd a nobis illicitū occulte cogitatur. Deus enī mala hoīm nec cogitata ignorat nec perpetrata obliuiscitur: nisi ab ei; oculis penitendo deleantur. Lux enī eterna q; deus ē. q; to

incommutabiliter fulget. tanto penetrabiliter videt? et neque occulta nescit quae cuncta penetrat; neque penetrata obliuiscitur quae incommutabiliter durat. Proinde quociens indignum aliquid in corde concipimus: totiens in luce peccamus. Nunc ergo dum possumus a conspectu eterni iudicis et mala cogitata et peius penetrata deleamus: reuocemus ad memoriam cordis. quidquid puerse egimus per nequam presumptionis: proponat contra se futurum iudicium: et quae in se sentit districte ferienda per sententiam iudicis: haec in se perferat per penitentiam confessionis. **Nec gregorius.** Debet ergo unusquisque fidelis et maxime religiosus ad puritatem cordis tendere: ut mereatur illoz consortio ascribi de quibus dicitur. **Omni mundo corde: quoniam ipsi deum uidebunt.** Ad hoc faciendum hortatur leo papa sic dicens. **Uniuersitas fidelium ad perfectam innocentiam et plenam debet tendere puritatem: ut consortio eorum mereatur ascribi de quibus dicitur.** **Omni mundo corde: quoniam ipsi deum uidebunt.** **Omni uirtute intendendum est: ut quidquid secretum conscientiae maculat. quodquid aciem mentis obscurat. diligentissimis emundationibus deleatur.** Quauis enim scriptum est. quis gloriabitur castum se habere cor. aut mundum se esse a peccato: non tamen desperanda

est apprehensio puritatis: quae cum semper petit semper accipitur. nec remanet iudicio condepnandum quod fuerit confessione purgatum. **Hoc est quod omnes ecclesie filii orantes dicunt.** **Dimitte nobis debita nostra: quia nemo tam iustus tam sanctus. qui in istius uita quae tota temptatio est. auuisquam peccati remissione non egeat.** **Circumstant undique pericula innumera bilium delictorum et per licitos usus ad immoderatos transitur excessus: dum per curam salutis. irrepit delectatio voluptatis: et non sufficit concupiscentiae quod potest satis esse nature.** **Nec leo papa.** **Uniuersa uiri ut puritatem ac mundiciam cordis acquirere et retinere possent: per haec diuitias dignitates et delicias huius mundi uniuersas libere animo contempserunt.** De hoc moyses abbas in collationibus primis sic dicit. **Quidquid nos ad puritatem cordis potest dirigere: tota uirtute ferendum est.** **Quidquid autem ab hac retrahit: ut per uicium ac noxium deuitandum.** Pro hac enim uniuersa agimus atque toleramus: pro hac parentes. propria dignitates. diuitie. deliciae huius mundi et voluptas uniuersa contempnatur: ut scilicet puritas cordis perpetua recreetur. **Nec moyses ac abbas.** **Quis per mundiciam cordis peruenit ad bonam conscientiam filius...**

T ex predictis audio magnam bonum est mundum

dian cordis: si quid boni conferat
 ut que fructu afferat hōi de cupio
 hoc cupio iformari. *Pater. Ca. 111.*

Debes scire qd mundū
 cor siue puritas cor-
 dis generat bonam
 conscienciam. qua nichil ē in hac
 vita iocūdius: teste bto augusti-
 no qui dicit. *Id est maior io-
 cunditas qd consciencie puritas:*
 qd gaudiū et exultatio deuotoꝝ
 uiroꝝ ex bona consciencia pro-
 cedit. *Un̄ dicit seneca. Viri bo-
 ni gaudiū ē: ex bona conscien-
 cia.* *Pura autē consciencia pro-
 ut dicit hugo. ē q̄ nō habet de
 p̄terito iustā accusationē: ac de
 p̄nti iustā delectationē: et de
 futuro falsam voluntatē.* *Hec
 hugo. Un̄ quietā et bonā conscien-
 ciam faciūt duo: videlicet de
 p̄teritis malis condigna satisf-
 factio: et de futuris cauta dedina-
 cio.* *De hoc richardus de s̄o vic-
 tore. Quietā conscienciā facit
 p̄teritoꝝ maloꝝ condigna satisf-
 factio: et instanciā maloꝝ pro-
 uida cautaq; dedinatio. Quiet-
 us ē: quē consciencia sua nec
 de p̄terita nec de p̄senti culpa
 remordet.* *Hec richardus. Idē
 sentit b̄s bernardus sic dicit.*
 Duo faciūt bonā conscienciam:
 de malis penitere. et de malis
 abstinere. *Debet autē vnusq; qd
 discute qualis sit: ne cōtingat
 eum ī periculum eternū tam
 anime qm̄ corporis incidere.*
*Unde b̄s augustinus dicit. Ois
 quippe consciencia q̄ uerā sui*

si. cū diligētī examīe consciāam suā

diuisionē amiserit et iudiciū:
 ī periculū vergit tam mētis
 qd corporis in eternū. *Hec au-
 gustinus. Et notandū qd qm̄
 diu carnis īpetus et carnalis
 voluptas viget in hoīe: con-
 sciencia tota p̄turbatur.* *Quia
 cū sciamus omnipotentē deū
 respicere et intelligere ocul-
 ta cordis nr̄i: qm̄ aliquo rea-
 tu culpe grauamur. conscien-
 cia nr̄a nos accusat: et ideo
 ad deū leuare cordis nr̄i faci-
 em timeamus.* *Postq; uero
 p̄ penitencie lamēta fuerit
 abluta. et delectationes illiate
 reperunt in nobis laquesce.
 et de die in diem magis ma-
 gisq; deficere: tunc incipit
 nr̄a consciencia ad pacem et
 tranquillitatem seipam pau-
 latim cōponere: et fiduciam
 de gaudio superne retribu-
 tionis habere.* *De hoc richar-
 dus de s̄o victore sic dicit. Cū
 diu viget in hoīe uehemens
 impetus carnis. et torrens
 voluptatis carnalis eē solet
 causa timoris et indignationis:
 solet sane conscienciam totā
 turbare et amaritudinis fluc-
 tus exagitare.* *Postq; uero ce-
 perint infimarū delectationū
 fluctus languisce atq; euanes-
 cere: incipit et consciencia pa-
 riter ad pacem et tranquil-
 litatem seipam paulatim cō-
 ponere: futuri iudicij metū
 magis magisq; deponere.
 et illas p̄teritas anxietatis*

estimationes amittere. **Hec richardus.** **Beatus gregorius** in xvi. libro moralium de hoc sic ait. **Sicut** per corporis faciem homini. ita per interiorum imaginem deo notati atque conspicabiles sumus: cum vero reatu culpe deprimimur: ad deum leuare cordis nostri faciem ueremur. **Dum** enim nulla bonorum operum confidentia fulatur. interius mens summa trepidat: quia ipsa se conscientia accusat. **Dum** vero iam penitentiae lameta culpa diluitur et sic petrata planguntur ut plangenda minime petretur: magna mentis fiducia nascatur. et ad conspicuenda superne retributionis gaudia cordis nostri facies leuatur. **Hec gregorius.** **Et** quum discussio et remorsus conscientiae in presenti mente multum perturbet: eternam retributionem propter hoc in futuro acquirat. **Unde** dicit crisostomus. **Remorsus** quippe conscientiae multis nimis mentem discussionibus ferit et patit: primum tandem superne beatitudinis acquirat. **Hic crisostomus.** **Saendum** etiam quod quanto quis maiorem gratiam a deo percipit: tanto maiorem remorsum conscientiae habet quocumque peccat. **De hoc** dicit richardus de sancto victore. **Quanto** maiorem gratiam a domino accipimus: tanto acriore remorsus conscientiae stimulo uertigemur quocumque peccamus. **Quid** enim in nobis ipsa con-

scientia aliquid imperfectionis inuenire poterit: eius nos respectus confundit et cruciat. **Huius** itaque conscientiae stimulus nunquam finitur: donec omnis imperfectio de medio tollatur. et ad integritatis plenitudinem homo reformetur. **Hec richardus.** **Considerandum** etiam quod omnis qui de actibus suis deo placere festinat: testem se in celo et suae conscientiae habere desiderat. **Quid** enim nobis nocere potest. si humana ignorantia aut malicia diiudicat: cum conscientia excusat? **Unde** si bonum de nobis dicitur quod non habemus. tristari debemus: si uero malum de nobis dicitur quod in nobis non inuenitur. non solum non tristari ex hoc. sed potius gaudere debemus. **De hoc** beatus augustinus sic dicit. **Quid** obest illi si de illa tabula cum humana uult delere ignorantiam: si eundem de libro uiuentium nunquam propria deleat conscientia? **Nam** et si bonum quod de nobis dicitur in mente non inuenitur. magnam in nobis debet tristitiam generare: et contra. si malum quod de nobis dicitur. in nobis non inuenitur. in magnam debemus letitiam proficere. **Hec augustinus.** **Dicit** enim de hoc beatus gregorius in libro moralium. **Omnis** enim qui ex eo quod agit humanas laudes appetit. testem in terra querit: qui autem de actibus suis omnipotenti deo placere festinat. testem se habere